
C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

CONSIGLIO N. 17 del 17/03/2008 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE - ORIGINALE 
 
DELIBERA N. 17 DEL 17/03/2008 
 

OGGETTO: 
 

MODIFICA DEL REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE 

COMUNALI - ANNO 2008 - A SEGUITO RILIEVO DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA 

E DELLE FINANZE. 
 

L’anno duemilaotto, questo giorno diciassette del mese di marzo alle ore 18.30, nella Sala delle 

adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. nr. 267 del 

18/08/2000, vennero oggi convocati a Seduta i componenti il Consiglio Comunale.  
 

Proceduto a fare l'appello risultano presenti: 

Presenti Assenti 

DONELLI Dott. STEFANO Sindaco 

BONARETTI  VALERIO Consigliere 

MARCHINI  SANDRO Consigliere 

FERRI  VINCENZO Consigliere 

CALDERONI  RENZO Consigliere 

VENERI  IVANO Consigliere 

BERNI  SIMONA Consigliere 

SCARDOVA  FRANCO Consigliere 

GIRARDI  ALBERTO Consigliere 

BOLONDI  VASCO Consigliere 

LANFREDI  MASSIMO Consigliere 

LUPPI Geom. FEDERICO Consigliere 

MONTANINI  GRAZIANO Consigliere 

NOSARI  ROBERTO Consigliere 

PERINI  CESARE Consigliere 

BERNARDELLI  ALESSANDRO Consigliere 

SECCHI  ROMANA Consigliere 

Tot. presenti: 14 Tot. assenti: 3 
 

ASSISTE il Segretario Comunale BOVA Dott. LUIGI il quale provvede, tramite il Vice Segretario, 

alla redazione del seguente verbale. 

 

ASSUME LA PRESIDENZA il Sindaco DONELLI Dott. STEFANO, che, constatata per appello 

nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 

 

ASSISTONO  alla seduta i seguenti Assessori: Semper Luciano, Bosi Luca, Terzi Elisa, Terzi 

Mirco, Schiroli Gianpaolo. 

 

SCRUTATORI: ________ 

 

 

 

 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

CONSIGLIO N. 17 del 17/03/2008 

 
OGGETTO 

 

MODIFICA DEL REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE 

COMUNALI - ANNO 2008 - A SEGUITO RILIEVO DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA 

E DELLE FINANZE. 
 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 57 del 21/12/1998 e da ultimo modificato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 5 del 14/03/2007; 

 

PRECISATO: 
- che il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento per le politiche fiscali, ha 

formulato rilievi all’art. 21 rubricato “Rimborsi” con nota prot. n. 14545/2007/DPF/UFF del 

05/02/2008 osservando quanto segue. 

“In tale articolo viene stabilito che il contribuente può richiedere il rimborso delle somme 

versate e non dovute “entro il termine delle rispettive leggi d’imposta”. Tale disposizione non è 

rispondente al disposto dell’art. 1, comma 164 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 secondo cui 

l’importo della somma versata e non dovuta deve essere richiesta entro il termine di cinque anni 

dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione. 

 

- che si accolgono le eccezioni sollevate da Codesto Ministero anche allo scopo di evitare 

eventuali ricorsi e contestazioni da parte degli stessi contribuenti; 

 

- che occorre pertanto modificare l’attuale regolamento generale delle entrate tributarie comunali 

per recepire quanto previsto dalla normativa sopra citata, nel seguente modo: 

 

Articolo 21 – Rimborsi 

Al comma 1  le parole “entro il termine delle rispettive leggi d’imposta” vengono sostituite dalle 

parole “nei modi di legge” 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio Uso e Assetto del 

Territorio; 
 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

CONSIGLIO N. 17 del 17/03/2008 

D E L I B E R A 
 

 

1. DI APPROVARE le modifiche al Regolamento Generale delle Entrate Tributarie Comunali nel 

seguente modo: 

 

Articolo 21 – Rimborsi 

 
1. Il contribuente può richiedere il rimborso delle somme versate e non dovute nei modi di legge. 

La richiesta di rimborso deve essere motivata, sottoscritta e corredata dalla prova dell’avvenuto 

pagamento della somma della quale si chiede la restituzione. 

 

2. Entro i termini di legge, il funzionario responsabile procede all’esame della medesima e notifica 

(anche mediante raccomandata con r.r.), il provvedimento di accoglimento, totale o parziale, 

ovvero di diniego. Il termine è interrotto dalla richiesta di documentazione integrativa o di 

chiarimenti necessari per il compimento dell’attività istruttoria, nonché quando si debbano 

reperire elementi istruttori presso Uffici non dipendenti dal Comune, per il tempo necessario ad 

ottenerne risposta. Gli interessi relativi alle somme da rimborsare decorrono dal giorno 

dell’avvenuto pagamento. 

 

3. DI RIFORMULARE il regolamento approvato con deliberazione consiliare n. 05 del 14 marzo 

2007 con l’attuale, così come modificato e che qui si allega come parte integrante della presente 

deliberazione; 

 

4. DI APPLICARE le modifiche regolamentari a decorrere dall’ 1 gennaio 2008; 

 

5. DI INVIARE la presente deliberazione alla Direzione Centrale per la Fiscalità Locale presso il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze entro 30 giorni dall’esecutività; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

CONSIGLIO N. 17 del 17/03/2008 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

DONELLI Dott. STEFANO 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

BOVA Dott. LUIGI 

  

________________________________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi al nr. ……… del registro di 

pubblicazione dal ...............................................al ...................................... ai sensi del I° comma dell’art. 124 del D.Lgs. 

n. 267 del 18.08.2000, e viene trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari in data odierna ai sensi dell'art. 125 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza di termini scaduti il ...................................... ai sensi 

del 3° comma dell’Art.  134 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, per essere stata pubblicata all’Albo Pretorio per 10 giorni 

consecutivi, senza rilievi. 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000 si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo 

pretorio per 15 giorni consecutivi dal ................................................... al .................................................. 

 

  

________________________________________________________________________ 

Luzzara lì ...................................... Il VICE SEGRETARIO 

BORGHI D.ssa ROBERTA 

Luzzara lì ...................................... Il VICE SEGRETARIO 

BORGHI D.ssa ROBERTA 

Luzzara lì ...................................... Il VICE SEGRETARIO 

BORGHI D.ssa ROBERTA 

Luzzara lì ...................................... Il VICE SEGRETARIO 

BORGHI D.ssa ROBERTA 


